Caeterum quum funestum ac lugubre bellum ingens malorum omnium
agmen secum trahat, vix aliud habet atrocius crudeliusue, quam quod subito
coniunctissimos affectus distrahit. Est enim aliquid omnino morte crudelius,
quanquam huic inter ea, quae mentes hominum terrificant, primum locum tri-
20 buunt magni nominis philosophi, atque hinc Mars velut a nocentissima sui parte
Graecis poetis dictus est Βροτολοιγός, quod homines perimat. Quis enim hoc

2 MARIAM Marie de Hongrie (1505–1558), soeur de Charles-Quint et de Ferdinand I de Habsbourg, jeune veuve du roi Louis II mort à Mohács en 1526; cf. *Contemporaries* II, s.v. Mary of Austria, pp. 399–403.

4–27 *Inter ... infensissimus* On sait l'horreur qu'Erasmus ressent pour toute guerre, quelle qu'elle soit. Sur la critique de la guerre et le pacifisme d'Er., cf. entre autres: P. Brachin, *Vox clamantis in deserto. Réflexions sur le pacifisme d'Erasmus*, dans: *Colloquia Eras-*

miana Turonensia, I, Toronto, 1972, pp. 247–275; J.-C. Margolin, *Guerre et paix dans la pensée d'Erasmus*, Paris, 1973; L.-E. Halkin, *Erasmus, la guerre et la paix*, dans: *Krieg und Frieden im Horizont des Renaissance-humanismus*, Weinheim, 1986, pp. 13–44.

4–5 *foeminarum decus* L'expression est fréquente chez Er., cf. *Inst. christ. matrim.*, p. 57, l. 1: "Catharinae matronarum decori".

21 Βροτολοιγός Cf. Hom. *Il.* V, 31.

negat esse crudelissimum, quod homo trucidat hominem? Sed habet insuper hoc
 LB 724 peculiare malum belli conditio, quod nullos frequentius tollat | quam optimos
 vitaeque dignissimos, nullis frequentius parcat quam, quos nihil referebat inco-
 25 lumes esse, imo quos in rem omnium erat interisse, ut iam falsum videri possit,
 quod prisci *Martem communem* esse dixerunt, quum innocentissimo cuique sit
 infensissimus.

An non miserandum est, quum subito perit iuuenis aetate, forma, viribus,
 ingenio animi magnitudine, stemmatis, opibus ac dignitate florens? Talis nimi-
 30 rum mors lachrymas excutere solet etiam alienissimis, nonnunquam et hostibus.
 Tolerabilior casus foret, si simplex esset interitus. Sed hic vnus hominis mors
 quam multos exanimat, quot parit funera, quot mortes gignit, hoc etiam acer-
 biores, quod lentae sunt. Nam illa, quae in praeliis accidit, hoc habet solatii,
 quod subita venit, quod cito cruciatu liberat. At dum parentibus orbitatem, libe-
 35 ris solitudinem, coniugibus viduitatem, fratribus luctum, amicis moerorem,
 patriae desiderium adfert, quid an non vna multos lenta morte discruciat? Quae
 quidem hoc etiam est acerbior, quo charitatis nexus fuerit astrictior, quo sanctior
 iucundiorque societas. Inter omnia porro animorum vincula nullus affectus
 conferri potest cum eo, qui maritum et vxorem legitimo castoque foedere copu-
 40 lat vincitque prorsus *Herculano*, ut prisci solebant loqui, *nodo*. Huic cedit et liber-
 rorum in parentes et parentum in liberos pietas, qua secundum eam, quam Deo
 debemus, nihil habetur sanctius.

Neque vero necessitudinem hanc naturae tantum affectus aut animi inductio
 tam arcto nexu commisit, sed summus etiam naturae conditor ita praescrispsit, ut
 45 homo relictis parentibus, si res ita tulerit, adhaereat vxori suae. In caeteris enim
 LB 725 necessitudinibus beneuolentia mutua so|ciantur animi, hic iuxta diuinae vocis
 oraculum duo conflantur in vnum, non aliter quam ex animo et corpore vnus
 homo constituitur. Quid autem quum ad hanc animorum propensionem, qua
 natura rerum aeternitati consulens marem foeminae, foeminam mari conciliauit
 50 ad foedus, quo vna vni dicatur insolubili copula, accesserit matrimonii religio?
 Quid quum peculiaris quaedam morum et ingeniorum cognatio, cum fortuna-
 rum aequalitas, cum intima familiaritas, quae facit, ut commori dulcius sit quam
 superesse? Si parum humanus est, qui vetat matrem in filii funere lugere, quanto
 inhumanus sit non permittere lachrymas vxori maritum efferenti?

55 Sentis, opinor, Maria clarissima, quorsum haec spectent. Hinc nimirum non
 difficile coniciet aliquis, quam atrox vulnus animo tuo fortuna inflixerit, quum
 tibi Lodouicum maritum eriperet et talem maritum, iuuenem animo praeclaro
 vereque generoso, nihil non eximium de se pollicentem, duobus opulentis regnis
 florentem, ab auis, proavis abauisque regibus longa serie genus ducentem, sed
 60 non alia re vel florentiorem vel generosiorum quam animi dotibus summo prin-
 cipe dignis. Adde huc et cito raptum et sic raptum. Pauculis annis tibi datum est
 illo frui et subito iuuenem immortalitate dignum saeva belli procella abripuit.
 Atqui aequiore animo dimittuntur ea, quorum vsus fructus iusto temporis spatio
 nobis permissus est; nimirum temperat erepti desiderium partim diuinae

65 consuetudinis memoria, partim pudor est, qui si minus tantum valet, vt omni dolore vacemus, certe illud praestat, vt moderatius doleamus.

Fortasse iure queratur aliquis de eo, qui creditum ante diem reposcat; at vbi nullus est praescriptus dies et creditori ius est, quocunque velit die debitorem appellare, qua fronte quisquam queratur de creditore, cuius lenitas longi temporis vsuram indulsit? Mutuum est, commodaticium est quicquid habemus in hoc mundo. Quid attinet alia commemorare? Hoc ipsum corpus quod circumferimus, haec anima qua spiramus, commodaticia est hac lege data, vt quocunque momento reposcat, qui dedit, sit aequo reddenda animo. Post diutinum rei commodaticiae vsum queri summa ingratitude est, de mox repetita, si minus iusta, certe probabilior est querela.